
Pag 1 di 3 

REGIONE PIEMONTE BU24 11/06/2020 
 

Codice A1820C 
D.D. 26 maggio 2020, n. 1394 
Foresta Regionale ''La Benedicta'' - Concessione rep. n. 1243 del 19.12.2019 - determinazione 
n. A18 40. Accertamento e impegno della  somma di euro 3.066,00 cap. 69930 - cap. 499631 del 
Bilancio finanziario gestionale 2020-2022, annualità 2020; erroneamente versata da Tim 
S.p.A. (codice beneficiario 148652). 
 

 

ATTO N. DD-A18 1394 DEL 26/05/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1820C - Tecnico regionale - Biella e Vercelli 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Foresta Regionale “La Benedicta” – Concessione rep. n. 1243 del 19.12.2019 – 
determinazione n. A18 40. Accertamento e impegno della somma di euro 3.066,00 
cap. 69930 – cap. 499631 del Bilancio finanziario gestionale 2020-2022, annualità 
2020; erroneamente versata da Tim S.p.A. (codice beneficiario 148652). 
 

 
Vista la: 
• nota del 26.07.2017, prot. n° 35414 della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, 

Montagna, Foreste, Protezione Civile, Trasporti e Logistica con cui si sancisce che a far data dal 
03.08.2017, le attività in materia di gestione dei vivai forestali e delle proprietà silvo-pastorali 
regionali, sono state riacquisite dal Settore Tecnico Regionale Biella – Vercelli, così come 
stabilito dalla D.G.R. n° 11-1409 del 11.05.2015; 

Premesso che: 
• la determinazione dirigenziale n° A18 40 del 28.01.2020, autorizzava il rinnovo della concessione 

alla Tim S.p.A., con sede a Milano (MI), Via Gaetano Negri n° 1, codice fiscale 00488410010, 
legalmente rappresentata dal Dr. Marco Marocco, (omissis), autorizzato alla stipula del contratto 
di concessione con procura Rep. n° 9105 del 14.02.2018, a rogito Dott.ssa Sandra De Franchis, 
Notaio in Roma, registrata a Roma 4 il 16.02.2018 al n° 4970 serie 1T, domiciliato ai fini del 
presente contratto presso la sede della Tim S.p.A., di un terreno facente parte della Foresta 
Regionale “La Benedicta”, in comune di Bosio (AL), distinto a catasto come segue: 

foglio 38, mappale 31 parte, limitatamente ad una superficie di circa 00.02.00 ha; 
per il mantenimento ed esercizio di un ripetitore passivo per trasmissioni in ponte radio tra le 
Capanne di Marcarolo e Predona, per la durata di anni 6 (sei) dal 01.01.2020 al 31.12.2025, al 
canone annuo di Euro 2.069,00, previo versamento di un aggiornamento cauzionale di Euro 
1.022,00; 
• il concessionario ha erroneamente versato un importo non richiesto per un totale di Euro 

3.066,00, sul conto corrente bancario IT91S0200801033000040777516 - intestato a Tesoreria 



Pag 2 di 3 

Regione Piemonte, Unicredit Banca - via XX Settembre n° 31- 10122 Torino, così composto: 
Euro 1.022,00 in data 05.02.2020, provvisorio n. 3054; 
Euro 1.022,00 in data 05.03.2020, provvisorio n. 7496; 
Euro 1.022,00 in data 03.04.2020, provvisorio n. 11313; 
Vista la: 
• richiesta di rimborso trasmessa da Tim S.p.A., pervenuta in data 07.04.2020, prot. n. 

17654/A1820C, riguardante la restituzione della somma erroneamente versata per un importo 
complessivo di Euro 3.066,00; 

Verificata quindi: 
• la necessità di procedere all’accertamento di entrata della somma oggetto di restituzione, pari a 

Euro 3.066,00, nonchè del contestuale impegno di spesa della stessa somma a favore di Tim 
S.p.A., per le motivazioni espresse in premessa; 

Ritenuto quindi: 
• di accertare la somma complessiva di Euro 3.066,00 sul capitolo 69930/2020 e contestualmente 

impegnare, a favore di Tim S.p.A., identica somma, pari a Euro 3.066,00, sul capitolo 
499631/2020, attraverso un impegno delegato del Settore Ragioneria in quanto struttura 
amministrativa responsabile del capitolo di spesa, che presenta la necessaria disponibilità in 
termini di competenza di cassa; 

Dato atto che: 
• l’accertamento non è stato già assunto con precedenti atti come da D.G.R. 12-5546 del 

29.08.2017 e succ. Circolare 30568/A11000 del 02.10.2017. 
• il presente provvedimento non è sottoposto al visto del Direttore ai sensi della misura 6.2.1 del 

P.T.P.C. 2020/2022, approvato con D.G.R n. 37-1051 del 21 febbraio 2020; 
è stata attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. 1-4046 del 
17/10/2016. 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• art. 16 della legge regionale n. 4 del 10 febbraio 2009 "Gestione e promozione economica 
delle foreste", così come modificato dall'art. 27 della legge regionale n. 22 del 6 agosto 
2009 "Disposizioni collegate alla manovra finanziaria per l'anno 2009"; 

• articolo 10 della legge regionale 4 maggio 2012, n. 5 "Legge finanziaria per l'anno 2012"; 

• Decreto del Presidente della Giunta regionale 21 febbraio 2013, n. 3/R "Disposizioni per il 
rilascio delle concessioni per l'utilizzo di beni appartenenti al demanio forestale"; 

• l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• Legge Regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2020 - 2022" ; 

• DGR n. 16 - 1198 del 3 aprile 2020 - Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi Pag 3 di 6 dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 
s.m.i.10365-172; 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 



Pag 3 di 3 

• D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i. 

 
 
DETERMINA  
 
 
1) di accertare l’importo complessivo non dovuto di Euro 3.066,00 (provvisorio n. 3054 del 
05/02/2020 di euro 1.022,00, provvisorio n. 7496 del 05/03/2020 di euro 1.022,00, provvisorio n. 
11313 del 03/04/2020 di euro 1.022,00), sul capitolo 69930 del Bilancio finanziario gestionale 
2020-2022, annualità 2020, erroneamente versato da Tim S.p.A. (codice beneficiario 148652), la cui 
transazione elementare è rappresentata nell'allegata appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
2) di impegnare l’importo complessivo di Euro 3.066,00, sul capitolo 499631 del Bilancio 
finanziario gestionale 2020-2022, annualità 2020 a favore di Tim S.p.A. (codice beneficiario 
148652), attraverso un impegno delegato del Settore Ragioneria in quanto struttura amministrativa 
responsabile del capitolo di spesa, la cui transazione elementare è rappresentata nell'allegata 
appendice A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, a titolo di somme 
erroneamente versate alla Regione Piemonte, 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010. 
 
Avverso il presente atto è possibile ricorrere al T.A.R. entro sessanta giorni dalla piena conoscenza 
dell'atto e/o dalla pubblicazione sul B.U.R. 
 
 
Il Funzionario estensore 
(Tiziano Cordiale) 
 
 

LA DIRIGENTE (A1820C - Tecnico regionale - Biella e Vercelli) 
Firmato digitalmente da Giorgetta Liardo 

 


